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Введение

В настоящее время системы электроснабжения (СЭС), объединяющие в

единые электротехнические комплексы (ЭТК) принципиально новые компоненты

генерации, преобразования и передачи электроэнергии (ЭЭ), а также мощные

узлы электродвигательных нагрузок и устройств бытового электропотребления,

становятся все более технологически сложными и крупномасштабными

инфраструктурами [13, 18, 57, 71]. Наблюдается рост когенерационных

генерирующих установок и электростанций промышленных предприятий, а также

малых распределенных источников ЭЭ [39]. Практическая реализация концепции

Smart Grid придает СЭС интеллектуальные направления развития [47, 70].

Внедрение децентрализованных и распределенных по сети источников генерации

ЭЭ разного типа, преобразователей напряжения, компенсаторов реактивной

мощности и других регулирующих устройств на базе современной силовой

электроники, приводит к изменению традиционной иерархической

(преимущественно радиальной) структуры сетей СЭС. Они превращаются в

сложно-разветвленные и неструктурированные метасистемы, нуждающиеся в

интеллектуальном управлении, способном обеспечить совместную согласованную

и функционально надежную работу всех элементов ЭТК и СЭС [47, 57, 80]

Очевидно, что такое управление должно производиться автоматически на

программном уровне с помощью ЭВМ, релейной защиты и автоматики (РЗиА) и

информационно-измерительных систем. Использование значительного числа

элементов управления, регулирования и автоматизации, а также комплексных

устройств противоаварийной автоматики (ПА) с учетом сетевых и системных

ограничений, обеспечивающих нормативные уровни надежности и качество

электроэнергии, накладывают дополнительные требования к достоверности

получаемых результатов, точности расчетов и времени счета [58, 81].

Для успешного и рационального использования вычислительных средств

при исследовании формирующихся современных электротехнических комплексов

СЭС требуется разработка систематизированного, универсального и

единообразного метода анализа и расчета сложных систем, который был бы
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одинаково применим как для каждого отдельного элемента ЭТК, так и для СЭС в

целом. Разработка такого метода всегда была и остается весьма актуальной

задачей.

Одним из направлений её эффективного решения является использование

тензорно-топологической методологии, позволяющей в рамках единой

обобщенной теории рассматривать неподвижные сети, вращающиеся машины и

любые устройства управления и регулирования СЭС, а также с целью упрощения

анализа и расчета вводить различные системы координат, находить требуемые

решения по частям с помощью стандартных формул преобразования и

алгоритмов с одной и той же последовательностью вычислительных шагов [66,

67, 83, 99, 119]. Разработка такого метода сопряжена с обоснованием его

применимости к конкретным дискретным электрическим системам, выявлением

роли наложенных на электродинамические СЭС связей, а также с введением в

анализ и расчет правильных, не нарушающих основных физических законов и

топологических принципов, понятий.

В то же время развитие активно-адаптивных сетей, внедрение элементов

гибких систем транспорта ЭЭ и расширение доли распределенной генерации

требует дальнейшей разработки и реализации оптимальных и эффективных

алгоритмов режимных расчетов электротехнических комплексов и СЭС с учетом

их особенностей, а также характеристик используемых программно-

вычислительных комплексов (ПВК). В первую очередь заслуживают разрешения

вопросы практического применения диакоптических методов, основанных на

теории ортогональных сетей, поскольку при выполнении научных исследований,

проектировании и эксплуатации сложных электротехнических комплексов и

систем электроснабжения приходится выполнять значительную вычислительную

работу. Она связана с решением различного рода электротехнических задач,

характеризующихся большой размерностью переменных, а также зачастую

неопределенностью параметров СЭС и других исходных данных. Так как

рассматриваемые задачи очень громоздки и сложны, то для их решения

разрабатываются соответствующие методики и автоматизированные алгоритмы
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моделирования, построения топологических моделей, схем замещения,

эквивалентирования и диакоптики (анализа и решения систем по частям) и т.д.

Основополагающие идеи, теоретические и практические обоснования

тензорно-топологического метода, включая диакоптику принадлежат Г. Крону.

Они базируются на ключевых понятиях тензорного анализа и топологии

дифференцируемых многообразий. Заметный вклад в развитие разнообразных

диакоптических методов применительно к электрическим цепям,

электротехническим комплексам и системам наряду с многими зарубежными

исследователями внесли отечественные ученые: А.Е. Арменский, Н.Л.

Архангельский, П.А. Бутырин, Н.М. Ермолаева, С.А. Курганов, Б.С. Курнышев,

А.Е Петров, Г.Е. Пухов, Е.В. Сметанин, Ю.Н. Сохор, В.В. Филаретов, В.С.

Хачатрян, М.А. Шакиров и другие.

В настоящее время универсальный метод диакоптики, совмещающий в себе

преимущества топологического (структурного) и функционального

(композиционного) подходов, все шире используется для решения технических,

физических, статистических, экономических, гуманитарных и других задач

большой размерности [67, 85, 100, 108, 112, 133]. Суть этого метода состоит в

расчленении (разрыве) топологической модели или схемы замещения сложной

системы на части и решении (расчете) каждой из этих частей в отдельности, а

затем в формировании решения системы в целом без составления и решения ее

общих уравнений. На первом этапе такого анализа по функциональным

признакам, возникающим в точках разрыва, восстанавливаются структурно–

функциональные особенности каждой из частей системы, а на втором - искомое

полное решение системы находится благодаря применению двойственного

подхода и соответствующих преобразований тензоров, определяющих параметры

системы и параметры режима СЭС.

Разработка методик и алгоритмов для анализа и решения практических

инженерных задач в области электротехнических систем методом диакоптики

требует своего дальнейшего развития на основе автоматизации всех этапов

решения этим методом на ЭВМ.
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Целью диссертации является разработка и реализация методик и

алгоритмов расчета симметричных и несимметричных режимов сложно-

разветвленных систем тензорно-топологическим методом для повышения

эффективности моделирования, проектирования и эксплуатации СЭС.

Основные задачи. Для достижения поставленной цели в работе решаются

следующие теоретические и практические задачи:

1. Обоснование и выбор модифицированной тензорно-топологический

модели электрических сетей СЭС с уточнением понятия ортогональной сети,

постулата об инвариантности мощности, а также применения несингулярных

матриц преобразования координат.

2. Разработка методик и реализация алгоритмов анализа, расчета и

эквивалентирования электротехнических комплексов и СЭС по частям в

ортогональной системе координат.

3. Построение и практическая реализация алгоритмов режимных расчетов и

токов короткого замыкания для начального и заданного момента времени

крупномасштабных СЭС.

4. Определение математических моделей взаимосвязанных электрических

машин и сетей СЭС во вращающихся вещественных и комплексных системах

координат.

5. Разработка и реализация методик расчета несимметричных и сложных

видов повреждений в СЭС тензорно-топологическим методом.

Объектом исследования являются сложно-разветвленные и

крупномасштабные системы электроснабжения.

Предметом исследования является моделирование, анализ и расчет

электромагнитных процессов на основе использования тензорного метода и

диакоптики.

Область исследования относится к разработке и реализации методик

анализа и расчета электрических величин при симметричных и несимметричных

режимах и повреждениях в СЭС.
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Методология и методы исследования. В работе применены методы

теоретических основ электротехники, тензорного анализа электрических сетей и

диакоптики, математического моделирования и расчетов электромагнитных

процессов в СЭС с использованием программно-вычислительных комплексов,

разработанных на кафедре «Электроснабжения и интеллектуальных

электроэнергетических систем имени А.А. Федорова».

Достоверность результатов подтверждается корректным использованием

обоснованных методов исследования, обсуждением результатов работы на

международных всероссийских и республиканских научно-практических

конференциях, совпадением результатов с теоретическими и

экспериментальными данными, в том числе и полученными другими

исследователями.

Соответствие паспорту специальности 05.09.03 – электротехнические

комплексы и системы. Объект изучения: электротехнические комплексы и

системы генерирования электрической энергии, электропривода,

электроснабжения, электрооборудования. Область исследований (п.1): развитие

теории электротехнических комплексов и систем, изучение системных свойств и

связей, физическое, математическое, имитационное моделирование компонентов

электрических комплексов и систем; (п.4): исследование работоспособности и

качества функционирования в различных режимах при разнообразных внешних

воздействиях.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Модифицированная топологическая модель ортогональной электрической

сети, характеризующая соотношения между параметрами её в многомерных

системах координат.

2. Алгоритмы и программы вычисления электрических величин в

нормальных и аварийных режимах, автоматического формирования матриц

преобразования и объединения решений фрагментов (подсхем) СЭС,

рассчитанных по частям.

3. Методика упрощения и эквивалентирования сложно-разветвленных сетей
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тензорно-топологическим методом, позволяющая сохранять в эквивалентной


[…]


вытекающие из функциональных особенностей узловых пар при функциональном

и физическом разделении систем на части тензорным методом.

2. Предложен программный комплекс DIANSW, позволяющий рассчитывать

установившиеся режимы и токи КЗ в сложных системах СЭС методом

диакоптики на ЭВМ. Рассмотрены особенности его построения, дана

характеристика 18 программным модулям данного комплекса и показана

универсальность его применения при проведении инженерных расчетов.

Результаты расчетов, полученные с помощью реализованных алгоритмов

комплекса, отличаются высокой эффективностью и точностью решения систем по

частям. Сравнение их с результатами вычислений другими методами, показывает,

что они обеспечивают существенное снижение времени счета на ЭВМ, особенно

при дополнении основного алгоритма шагами двойной факторизации матриц

проводимости всех подсхем и контурных сопротивлений цепи пересечения при их

обращении.

3. Развита методика расчета несимметричных повреждений на основе

тензорной методологии Крона, сочетающая в себе два преобразования:

соединение схем последовательностей и учета следствий из граничных условий,

соответствующих конкретным видам несимметрии. На простейших примерах

рассмотрены особенности совместного применения матриц преобразования

координат, матриц соединения и уравнений связи, а также их различения при

моделировании и анализе несимметричных повреждений в СЭС тензорным

методом. Изложенная методика анализа, основанная на совместном

использовании уравнений связи, матриц соединения и преобразования координат

может быть эффективно применена для расчета сложных видов повреждений, в

том числе по частям.

4. Рассмотрены две методики расчета сложных видов повреждений в СЭС

по частям, основанные на тензорном анализе и теории ортогональных сетей при

контурном и узловом возбуждении. Ключевым этапом предлагаемых алгоритмов
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в обеих методиках является процедура формирования матриц преобразования, с

помощью которых осуществляется объединение решений, полученных для

рассчитанных «элементарных» схем последовательностей, в комплексную схему

путем их соединения, но с учетом следствий из граничных условий для

симметричных составляющих, соответствующих рассматриваемым видам

повреждений. Преобразование с их помощью по сути представляет собой

процедуру аналитического объединения решений и учета следствий из граничных

условий без построения дополнительной цепи пересечений.

5. Особенности применения методик, алгоритмов и процедур общего

решения при анализе сложных видов повреждений по частям,

проиллюстрированы конкретным числовым примером расчета реальной СЭС.

В материале главы 5 нашли отражение работы автора [19, 23, 24, 25, 26, 27,

31, 32, 34, 37, 52, 90, 91, 115, 122, 123].
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Выявлены и исследованы особенности применения тензорного метода

и многомерных римановых пространств к анализу квазистационарных

дискретных СЭС, а также геометрического представления метрических тензоров

и тензоров (параметров режима) электрических сетей.

2. Предложена и проанализирована модифицированная двухфазная

топологическая модель возбужденной электрической сети, показано соответствие

между еѐ геометрической конфигурацией и параметрами режима СЭС, выяснена

топологическая роль сингулярных и несингулярных матриц преобразования, а

также замкнутых (соленоидальных) и открытых (ламинарных) путей токов и

напряжений в 1-сети и 2-сети.

3. Раскрыта двойственность и ортогональность 1-сети, применительно к

СЭС составлены и решены ее ортогональные уравнения, доказана идентичность

их решения с расчетом электрических сетей по частям.

4. Разработаны методики, алгоритмы и программы расчета,

эквивалентирования и упрощения крупномасштабных СЭС по частям, а также

формирования на ЭВМ матриц преобразования и объединения решений

фрагментов (подсхем) СЭС, рассчитанных по частям, удобные для вычисления

электрических величин в нормальных и аварийных режимах.

5. Усовершенствованы и реализованы на основе ортогональных уравнений

алгоритмы автоматического разбиения исходной системы на части и

формирования матриц цепи пересечения СЭС, расчлененной на изолированные

подсхемы. На программное обеспечение этих алгоритмов имеется два

свидетельства о государственной регистрации.

6. Построены математические модели синхронных генераторов и

электрических сетей в вещественных и комплексных вращающихся системах

координат с помощью тензорных преобразований, и ковариантной производной

по времени. Метод расчета по частям, адаптирован к анализу симметричных и

несимметричных режимов крупномасштабных СЭС, позволяющий в рамках

обобщенной теории рассматривать стационарные сети, электрические машины,
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устройства регулирования и управления, а также вводить с целью упрощения

расчетов различные системы координат.

7. Разработаны на основе тензорно-топологического метода и теории

ортогональных сетей методики, и алгоритмы расчета несимметричных и сложных

видов повреждений в СЭС, отличающиеся от традиционных совместным

использованием матриц преобразования координат, уравнений связи и

рассчитанных по частям схем последовательностей для симметричных

составляющих.

8. Развитые в диссертации положения теории ортогональных сетей и

реализованные на их основе методики и программное обеспечение применены

для анализа и расчета симметричных и несимметричных режимов, токов КЗ и

сложных видов повреждения в реальных системах электроснабжения, состоящих

из разветвленных электрических сетей с распределенными источниками

генерации и узлов комплексных нагрузок. Показаны универсальность

рекомендуемых алгоритмов и эффективность одновременного использования

двух источников информации: тензорных уравнений и топологических моделей в

виде схем замещения для расчета сложных СЭС по частям с помощью

несингулярных матриц преобразования.

9. Перспективными направлениями дальнейшего исследования по теме

диссертации могут стать разработки алгоритмов для создаваемых согласно

концепции, Smart Grid современных систем управления СЭС, включающими

комплексы средств для расчета и анализа состояния их в темпе процесса, для

текущего планирования и оптимального выбора работающих агрегатов и

нагрузок, а также для расчетов нормальных и аварийных режимов системной

автоматики на основе гибкой и дискретной ортогональной теории моделирования

и решения по частям широкого класса задач тензорно топологическим методом.
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