Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Тольяттинский государственный университет»

Почтовый адрес 445020, г. Тольятти, ул. Белорусская, 14
(с указанием индекса)

Контактные телефоны 8 (8482) 54-63-11; 8 (8482) 53-92-82

Факс 8 (8482) 54-63-11

E-mail V.Vahnina@tltsu.ru

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Воронова Павла Леонидовича
на тему «Разработка и реализация методик и алгоритмов расчета по частям симметричных
и несимметричных режимов систем электроснабжения» по специальности 05.09.03 –
Электротехнические комплексы и системы
на соискание ученой степени кандидата технических наук

Переход от централизованной энергетики к распределенной сетевой интеллектуальной энергетике – это основной долгосрочный вектор изменения энергетического уклада в мире. При этом электрические сети становятся более разветвленными, требующими для надежного управления и минимизации риска возникновения аварий внедрения концепции «Smart Grid». Поэтому тема диссертационного исследования, направленная на разработку и реализацию ряда методик и алгоритмов расчета симметричных и несимметричных режимов сложноразветвленных электрических сетей тензорно-топологическим методом для повышения эффективности их моделирования, проектирования и эксплуатации, является актуальной.

Автором предложена и исследована модифицированная двухмерная топологическая модель ортогональной электрической сети и раскрыта двойственность между ее геометрической конфигурацией и параметрами режима системы электроснабжения (СЭС), отражающая физическое содержание сингулярных и несингулярных матриц преобразования, а также замкнутых (соленоидальных) и открытых (ламинарных) путей токов и напряжений в 1 – сети и 2 – сети; разработаны и практически реализованы алгоритмы расчета режимов крупномасштабных СЭС, автоматического формирования матриц, используемых при объединении решений связанных и изолированных подсетей СЭС, рассчитанных по частям и удобных для расчетов на ПК; построены и адаптированы математические модели синхронных генераторов и электрических сетей в вещественных и комплексных вращающихся системах координат с помощью тензорных преобразований, и ковариантной производной по времени; разработаны на основе тензорно-топологического метода и теории ортогональных сетей методики и алгоритмы расчета несимметричных и сложных видов повреждений в СЭС, отличающиеся от традиционных совместным использованием матриц преобразования координат, уравнений связи и рассчитанных по частям схем последовательностей для симметричных составляющих.

Научная новизна работы подтверждена свидетельствами о государственной регистрации программ на ЭВМ. Практическая значимость работы заключается в разработке инженерных методик и алгоритмов для реализации их на предприятиях и организациях, занимающихся проектированием и эксплуатацией электрооборудования электротехнических комплексов и систем любого класса напряжений, а также в учебном

процессе при подготовке бакалавров и магистров по направлению «Электроэнергетика и электротехника».

Материалы диссертации достаточно полно отражены в рецензируемых научных журналах и изданиях, определенных ВАК, свидетельствах о государственной регистрации программ на ЭВМ, неоднократно обсуждались на региональных, национальных и международных научно-технических конференциях.

Замечание. Из автореферата не ясно, позволяет ли разработанная методика упрощения и эквивалентирования сложно-разветвленных сетей тензорно-топологическим методом сократить машинное время расчетов функционирования СЭС при симметричных и несимметричных режимах?

Данное замечание не снижает ценности проделанной автором работы и не затрагивает основные результаты, выносимые на защиту.

Представленная диссертационная работа соответствует специальности 05.09.03 – Электротехнические комплексы и системы и может быть квалифицирована как законченное исследование, удовлетворяющее требованиям Положения о присуждении ученых степеней ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Автор диссертационной работы Воронов Павел Леонидович заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.09.03 – Электротехнические комплексы и системы.

Доктор технических наук, профессор,
зав. кафедрой «Электроснабжение и
электротехника»
федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего образования
«Тольяттинский государственный
университет»

/Вахнина Вера Васильевна/

27.03.2019